2. A veces realizan el acto externo de la virtud quienes no poseen la virtud misma, por un motivo distinto del virtuoso. Por eso Aristóteles enumera cinco casos en los cuales por cierta semejanza son llamados fuertes quienes, en realidad, obran por otros motivos distintos. Esto puede acontecer de tres modos. En primer lugar, porque algunos van a lo difícil como si no lo fuera. Lo cual puede ocurrirles, bien por ignorancia, al no darse cuenta de la magnitud del peligro; bien porque esperan poder superar el peligro, basándose en que ya lo han vencido muchas veces; o bien, finalmente, por cierta ciencia y arte: así, los militares, debido a su pericia y ejercicio de las armas, no estiman graves los peligros de la guerra, confiando en que con su arte podrán superarlos, ya que, en expresión de Vegecio, "nadié tiene miedo a realizar aquello que confía haber aprendido bien". — En

hoc quod attrahitur ab aliquo delectibili ad aliud quam rectitudine rationis requirat: et hoc impedimentum tollit virtus temperantiae. Alio modo, per hoc quod voluntatem repellit ab eo quod est secundum rationem, propter aliquid difficile quod incumbit. Et ad hoc impedimentum tollendum requiritur fortitudo mentis, qua scilicet huiusmodi difficultatibus resistat: sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat et repellit. Unde manifestum est quod fortitudo est virtus, in quantum facit hominem secundum rationem esse.

Ad primum ergo dicendum quod virtus animae non perficitur in infirmitate animae, sed in infirmitate carnis de qua Apostolus loquebatur. Hoc autem ad fortitudinem mentis pertinet, quod infirmitatem carnis fortiter ferat: quod pertinet ad virtutem patientiae vel fortitudinis. Et quod homo propriam infirmitatem recognoscet, pertinet ad perfectiōnem quae dicitur humilitas.

Ad secundum dicendum quod exteriores virtutis actum quandoque aliqui efficiunt non habentes virtutem, ex aliqua alia causa quam ex virtute. Et ideo Philosophus, in III "Ethic." (l.c. n.2), ponit quinque modos eorum qui similitudinare dicuntur fortates, quasi exercentes actum fortitudinis praeter virtutem. Quod quidem contingit tripliciter. Primo quidem, quia feruntur in id quod est difficile ac si non esset difficile. Quod in tres modos dividitur. Quandoque enim hoc accidit propter ignorantiam: quia scilicet homo non percipit magnitudinem periculi. Quandoque autem hoc accidit propter hoc quod homo est bona spes ad pericula vincenda: puta cum expertus est se saepe pericula evasisse. Quandoque autem hoc accidit propter scientiam et artem quandam: sicut contingit in militibus, qui propter peritiam armorum et exercitium non reputant gravia pericula belli, aestimantes se per suam artem posse contra ea de-